
 MECC. N. 2013 07420/091 
             Doc. n. 121/13 
 
 
 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRCOSCRIZIONE N.8 - SAN SALVARIO - CAVORETTO - BORGO PO 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

 
 
C.8. "REGOLAMENTO PER L'ELEZIONE DELLE COMMISSIONI DI MERCATO".  
 
 
 Il Presidente Mario Cornelio Levi, di concerto con il Coordinatore della III Commissione Andrea 
Demasi, riferisce:  
 
La Direzione Centrale Commercio e Attività Produttive con nota dell’ 11/12/13, ns. prot. 9919,  
ha richiesto alla Circoscrizione 8 di esprimere parere di competenza in merito al “Regolamento 
per l’elezione delle Commissioni di Mercato”, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale in data 16 dicembre 2002, mecc. 2002 06294/016 esecutiva dal 30 dicembre 2002  e 
s.m.i. 
 
L’applicazione del Regolamento sopra citato ha messo in evidenza la necessità di apporre delle 
modifiche ad alcune disposizioni e di introdurre nuove norme,  dettate dal fatto che l’attuazione 
pratica del medesimo è risultata di particolare complessità  a causa delle numerose e rigide 
procedure previste,  particolarmente onerose  in termini organizzativi per l’Amministrazione. 
 
Il nuovo Regolamento tiene inoltre conto delle rilevanti modifiche normative che coinvolgono il 
commercio su area pubblica , quali, le indicazioni regionali per una prima attuazione dell’Intesa 
della Conferenza unificata sui criteri per l’assegnazione dei posteggi, in attuazione dell’art.70 
comma5 del D.Lgs. 26 marzo 2010, n. 59, recante “Attuazione della direttiva 2006/123/CE 
relativa ai servizi nel mercato interno” e l’applicazione della deliberazione della Giunta 
Regionale n. 20-380 del 26/7/2010, che prevede che tutte le autorizzazioni per il commercio su 
area pubblica siano soggette all’attestazione circa l’assolvimento degli obblighi contributivi e 
fiscali da parte dell’impresa. 
 
Il nuovo testo  infine introduce il diritto di elettorato attivo anche per gli operatori  cd. “spuntisti”, 
aventi maggior anzianità di frequentazione del mercato, inoltre si riconosce alle singole 
commissioni di mercato la rappresentatività di tutti gli operatori coinvolti e si introducono forme 
semplificate di pubblicità per  lo svolgimento delle operazioni elettorali e per l’individuazione 
della sede. 
 



2013 07420/091 2 
 
 
Pertanto, in considerazione di quanto espresso in narrativa, si propone di esprimere parere 
favorevole in merito alla deliberazione del Consiglio Comunale n. mecc. 2013 06742/016 ed 
avente per oggetto “ Regolamento per le elezioni delle Commissioni di Mercato”. 
Tutto ciò premesso,  
 

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 
 

Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 
133 (n. mecc. 9600980/49) del 13 maggio 1996 e n. 175 (n. mecc. 9604113/49 del 27 giugno 
1996) il quale fra l'altro all'art. 43 elenca i provvedimenti per i quali è obbligatoria l'acquisizione 
del parere dei Consigli Circoscrizionali ed all'art. 44 ne stabilisce i termini e le modalità;  
 

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 
di esprimere, in merito alla deliberazione del Consiglio Comunale n. mecc. 2013 06742/016 
avente ad oggetto: “Regolamento per le elezioni delle Commissioni di Mercato” parere 
favorevole. 
 
La proposta è quindi posta in votazione. Il Consiglio procede alla votazione. Al momento del 
voto risultano assenti dall’aula i Consiglieri: SEPPILLI. Accertato il risultato della votazione 
palese il Presidente Levi dichiara il seguente risultato: 
 

PRESENTI………………………….   21 
VOTANTI…………………………..   14 
ASTENUTI…………………………     7 (Avidano, Bani, Di Stefano, Garbin, 

        Gaudio, Pronzato, Tommasi) 
VOTI FAVOREVOLI……………...   14 
VOTI CONTRARI…………………   == 

 
Il Consiglio di Circoscrizione con n. 14 voti favorevoli 
 

D E L I B E R A 
 
di esprimere, in merito alla deliberazione del Consiglio Comunale n. mecc. 2013 06742/016 
avente ad oggetto: “Regolamento per le elezioni delle Commissioni di Mercato” parere 
favorevole. 


